



Till Näringsdepartementet registrator

Jordbruksverket registrator  
för kännedom

### **Om kompletterande ersättning från Nationella stödet för traditionell mjölkhantering vid fäbodlar**

FSF har under våren ingett en skrivelse med hemställan, till Näringsdepartementet, Jordbruksdepartementet mfl om utökning av miljöersättningar för bla bete på skogen och bete vid fäbod, utan att sk fäbodersättning utgår. Bifogas.

Vi föreslår nu en kompletterande ersättning från det **Nationella stödet** för det traditionella **mjölkförädlade arbete** som sker på fäbodlar i våra fäbodlän under sommarsäsongen.

Att ha mjölkande kor på en fäbod, oftast utan el och rinnande vatten, är ett heltidsarbete från tidig morgon till sen kväll. Kor ska mjölkas, ost ska löpa, messmör ska kokas och smör ska ystas. Det ingår ofta i den romantiserade bilden vad ett fäbodbruk är medan det verkliga slitet, knappt är känt och föga uppmärksammat. Inte heller rimligt ersatt. Behovet av vallning under dagen för att djuren ska hållas fria från rovdjursstörningar/ rovdjursangrepp har aktualiserats med ökade rovdjursstammar i fäbodlänerna.

Den traditionella mjölkhanteringen med försäljning av dess produkter, ost, smör och messmör ger inte tillbaka den ersättning som det verkliga arbetet innebär. Ändå är det dessa produkter som efterfrågas.

Detta är delar av ett **immateriellt kulturarv/levande traditioner** som måste stödjas och rimligt ersättas. Vill vi få in yngre traditionsbärare räcker det inte med dålig lönsamhet och nästintill ideellt arbete.

Den traditionella mjölkhanteringen handlar också om vår **livsmedelsförsörjning**. Att ta tillvara, dels betet på skogen och mjölken som en viktig resurs, inte bara i kristider, utan som en del i livsmedelskedjan och vår självförsörjning är ansvarsfullt och angeläget.

### **Hemställan**

FSF föreslår en kompletterande ersättning från det Nationella stödet för det traditionella mjölkförädlade arbetet vid fäbodlar

*Kenneth Johansson*

Kenneth Johansson

Ordförande FSF

kenneth.johansson@fabod.nu

Carin Gisslén-Schönning

sekreterare FSF

carin.gisslen-schonning@fabod.nu